
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

«_9__»___января___2025года                                                         №209-11-06__ 

 

 

О внесении изменений в приказ  

управления образования  

№ 209-11-1278 от 12.12.2024 г. 

 

В соответствии с решением муниципального совета муниципального 

района «Ракитянский район» Белгородской области от 25 декабря 2024 года №8 

«О Мерах поддержки участников Специальной военной операции и членов их 

семей» приказываю: 

1.Пункты приказа управления образования № 209-11-1278 от 12 декабря 

2024г. «Об организации питания обучающихся муниципальных 

образовательных учреждений в 2025 году», изложить в следующей редакции: 

2.3.1. Организовать двухразовое горячее питание:  

- для обучающихся 1- 4 классов: бесплатные горячие завтраки на сумму не 

менее65 руб.80 коп. в день на одного обучающегося (48,69 руб. за счет средств 

федерального бюджета, 17,11руб. – районного) в течение пяти   рабочих дней; 

- для обучающихся 5- 11 классов: бесплатные горячие завтраки на сумму 65 

руб.80 коп. в день на одного обучающегося в течение пяти рабочих дней за 

счет муниципального бюджета; 

- для обучающихся 1 - 11 классов, имеющих категорию «ребенок-инвалид», 

«дети с ограниченными возможностями здоровья», «дети участников СВО» 

не из многодетных семей организовать бесплатное горячее питание (обед) на 

сумму 74 руб. в день на одного обучающегося в течение пяти рабочих дней за 

счет муниципального бюджета; 

- для обучающихся 5 - 11 классов из многодетных семей (в том числе, 

кроме этого имеющих «категорию ребенок-инвалид», «дети с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети участников СВО»)организовать бесплатное 

двухразовое питание (завтрак и обед) на сумму 139 руб.80 коп. (124 руб. 00 

коп. из областного бюджета, 15 руб. 80 коп. за счет муниципального бюджета). 

в день и обучающихся из многодетных семей 1- 4 классов (обед) на сумму 74 

руб. из областного бюджета в течение пяти рабочих дней; 

- горячие обеды для обучающихся не льготной категории по заявлению 

родителей за родительскую плату ежедневно на сумму утвержденного меню не 

более 74 рубля. 

2.32. Ежемесячно предоставлять: 

- списки детей из многодетных семей (заявка) на льготное питание по 

окончанию месяца;  

- отчет за текущий месяц о количестве питающихся и списки обучающих 

1-4 классов по окончанию месяца; 



- предоставлять ответственными лицами за работу в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения 

(ЕГИССО) в управление образования в срок до 8 числа следующего месяца: 

списки детей  1-4 класса получающих горячее питание (завтраки); списки детей  

5-11 класса (без учета школьников из многодетных семей) получающих горячее 

питание (завтраки); отдельные списки детей льготной категории (питание 

школьников из многодетных семей, списки детей, имеющих категорию 

«ребенок-инвалид», «дети с ограниченными возможностями здоровья», «дети 

участников СВО» (обед 1-4 классы, 5-11 класс (завтрак и обед); списки детей, 

имеющих категорию инвалиды, детей с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) обучающиеся на дому (1-11 класс) получающих продуктовый  

набор (сухой паек) или денежную  компенсацию 

-сведения о пищевой продукции, возвращенной поставщикам в связи с ее 

несоответствием заявленному качеству и результаты лабораторных 

исследований проводимой независимой экспертизой в срок до 25 числа месяца; 

-экспертные заключения после исполнения контракта (кабинет № 202). 

4.3. Предоставлять сводный список детей согласно пункту 2.32. на 

портал Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения (ЕГИССО) - ежемесячно. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. Организовать питание: 

- для обучающихся 1- 4 классов: бесплатные горячие завтраки на сумму не 

менее65 руб.80 коп. в день на одного обучающегося (48,69 руб. за счет средств 

федерального бюджета, 17,11руб. – районного) в течение пяти   рабочих дней; 

- для обучающихся 5- 11 классов: бесплатные горячие завтраки на сумму 65 

руб.80 коп. в день на одного обучающегося в течение пяти рабочих дней за 

счет муниципального бюджета; 

- для обучающихся 5 - 11 классов, имеющих «категорию ребенок- инвалид», 

дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) организовать бесплатное 

горячее питание (обед) на сумму 74 руб. в день на одного обучающегося в 

течение пяти   рабочих дней за счет муниципального бюджета; 

- для обучающихся в 5 - 11 классах, детей участников СВО организовать 

бесплатное горячее питание (обед) на сумму 74 руб. в день на одного 

обучающегося в течение пяти рабочих дней за счет муниципального бюджета; 

- для обучающихся 5 - 11 классов из многодетных семей (в том числе, 

кроме этого имеющих «категорию ребенок-инвалид», «дети с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети участников СВО»)организовать бесплатное 

двухразовое питание (завтрак и обед) на сумму 139 руб.80 коп. (124 руб. 00 

коп. из областного бюджета, 15 руб. 80 коп. за счет муниципального бюджета). 

в день и обучающихся из многодетных семей 1- 4 классов (обед) на сумму 74 

руб. из областного бюджета в течение пяти рабочих дней; 

- горячие обеды для обучающихся не льготной категории по заявлению 

родителей за родительскую плату ежедневно на сумму утвержденного меню не 

более 74 рубля. 

 2.2. Обеспечить в подведомственных учреждениях исполнение «Порядка 

предоставления меры поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей по предоставлению бесплатного горячего питания детям 



участников специальной военной операции в муниципальных 

общеобразовательных организациях Ракитянского района» (Прилагается). 

2.3. Принять безотлагательные меры по рациональному использованию 

выделенных средств. Расходовать средства на питание в строгом соответствии 

с утвержденными ассигнованиями в бюджете муниципального образования. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения сферы образования» 

Усову Т.М., начальника отдела сопровождения образовательной деятельности 

управления образования Бескоровайного Е.А., начальника отдела учета 

материально-технической базы образовательных организаций МКУ «Центр 

бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения сферы образования» 

Нитченко Е.А. 

 

 

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кучеренко Ангелина Сергеевна 

8(47245) 55-5-44 

 


